
 

 

 
 

 

+ 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 62 – Publicação 14/05/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 272, DE 10 DE MAIO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.010899/2021-57. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 
(COVID-19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 23 de abril de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
  

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Agronomia José Antonio Costa Silva 14210898 23065.010031/2021-19 

02 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Elissa Tauanny Gomes Caetano 13210239 23065.010032/2021-89 

03 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Julyana Alves de Souza 15111753 23065.010033/2021-62 

04 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Larissa de Souza Araújo 13210170 23065.010034/2021-35 

05 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Lucas Emmanuel Lima 14212974 23065.010035/2021-08 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

06 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Rafael Sarmento Vitório 
Cavalcante 

13113029 23065.010036/2021-78 

07 Graduação em Biblioteconomia Maria Wytinaia de Souza 14111244 23065.010037/2021-51 

08 Graduação em Ciências Biológicas Luélida Ribeiro Santos 13210595 23065.010038/2021-24 

09 
Graduação em Ciências Contábeis Bruno Ramon de Almeida 

Santos 
13111062 23065.010039/2021-94 

10 
Graduação em Ciências Contábeis Ivalteron Alves de Oliveira 

Junior 
16111017 23065.010040/2021-67 

11 
Graduação em Ciências Contábeis Walbertty Afonso Lopes da 

Silva 
15111736 23065.010041/2021-40 

12 Graduação em Ciências Sociais Cássia Betânia da Silva 14110329 23065.010042/2021-13 

13 Graduação em Design Ana Caroline Bastos 15211589 23065.010043/2021-83 

14 
Graduação em Design Mariana Rodrigues de Méllo 

Pereira 
13211638 23065.010044/2021-56 

15 
Graduação em Direito Mariana Câmara de Oliveira 

Lima 
15210081 23065.010045/2021-29 

16 
Graduação em Enfermagem Maria Almerice Espíndula da 

Silva Cavalcante 
14113927 23065.010046/2021-02 

17 Graduação em Engenharia Química Alysson Keven Braga 15210771 23065.010047/2021-72 

18 Graduação em Física Marina Sales de Magalhães 15112713 23065.010048/2021-45 

19 Graduação em Geografia José Hélio Pereira da Silva 13210133 23065.010049/2021-18 

20 Graduação em Geografia Paulo de Tarso Barbosa Leite 14113098 23065.010050/2021-88 

21 Graduação em História Olga Rodrigues de Mendonça 15113093 23065.010055/2021-50 

22 Graduação em Matemática Johnatan Lima do Nascimento 16112330 23065.010056/2021-23 

23 Graduação em Pedagogia Cidilaine Carvalho da Silva 14113851 23065.010057/2021-93 

24 
Graduação em Pedagogia Claudiana dos Santos Vieira 

Dias 
14212903 23065.010058/2021-66 

25 Graduação em Pedagogia Marily Oliveira Barbosa 14110600 23065.010198/2021-69 

26 Graduação em Pedagogia Rafaela Soares dos Santos 15112904 23065.010199/2021-42 

27 Graduação em Psicologia Ana Alice de Santana Mendes 14210850 23065.010200/2021-15 

28 Graduação em Psicologia Bárbara Cotard Silva de Lima 15210871 23065.010201/2021-85 

29 Graduação em Psicologia Elys Lavínia Carvalho Silva 15210983 23065.010202/2021-58 

30 Graduação em Psicologia Gilvan Lopes Rodrigues Neto 15113057 23065.010203/2021-31 

31 Graduação em Psicologia Iracema Gomes Brabo 15210397 23065.010204/2021-04 

32 Graduação em Psicologia Lisiane Braz do Nascimento 10211541 23065.010205/2021-74 

33 Graduação em Psicologia Náira Maria Olivense do 15210239 23065.010206/2021-47 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Carmo 

34 
Graduação em Psicologia Thallyta Caroline Farias de 

Souza 
15113400 23065.010207/2021-20 

35 Graduação em Química Jerfeson Alves Batista 13212556 23065.010208/2021-90 

36 Graduação em Química Maria Laís de Souza dos Santos 13110667 23065.010209/2021-63 

37 Graduação em Serviço Social Sthephane Dutra dos Santos 16210146 23065.010210/2021-36 

38 
Graduação em Sistemas de 
Informação 

Lucas de Lima Santos 13112805 23065.010211/2021-09 

 
PORTARIA Nº 280, DE 12 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.026816/2017-61, e considerando que, mesmo cedidos à EBSERH alguns dos servidores mantêm 
atividades relacionadas ao ensino em graduação e pós-graduação, pesquisa e extensão, é de fundamental 
importância a manutenção do acesso ao sistema SIG/SIGAA/SIPAC, nos respectivos números de Siape, resolve: 
Art. 1º Autorizar o acesso pleno aos sistemas acadêmicos e administrativos para os servidores cedidos à Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no âmbito da Ufal. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
CONCESSÃO  

 
PORTARIA Nº 262, DE 6 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.005974/2021-45, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a MARIA ANGELICA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1209838, lotada na Faculdade de Letras - 
FALE, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 16 de janeiro de 2021, data de aprovação no estágio 
probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de março de 2021, data de protocolização 
do pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício 
Circular nº 53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 263, DE 6 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.005985/2021-39, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a FABRICIO RIOS NASCIMENTO SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2078538, lotado no Campus 
Sertão - Polo Santana do Ipanema, do nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 1 
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 15 de fevereiro de 2021, data 
de obtenção do título, de acordo com o art. 21, inciso II, da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, art. 3º da Resolução 
nº 77/2013-Consuni/Ufal e os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de março de 2021, data de protocolização 
do pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício 
Circular nº 53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 202, DE 16 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1ºDesignar MARIA BETANIA MEDEIROS DE AMORIM FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 278638, para substituir MARIA EUNICE BRASIL, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2028498, no exercício da função (código FG-02) de Supervisora da 
Coordenadoria de Atendimento ao Servidor do Departamento de Administração de Pessoal-CAS/DAP, nas faltas e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 203, DE 16 DE ABRIL DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1ºDesignar MARIA BETANIA MEDEIROS DE AMORIM FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 278638, para substituir IGOR RAPHAEL SANTOS BANDEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1801462, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador da Coordenadoria de Atendimento ao Servidor do Departamento de Administração de Pessoal-
CAS/DAP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da 
Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 223, DE 26 DE ABRIL DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1ºDesignar PATRICIA FABIANNA DO NASCIMENTO FARIAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2028433, para substituir FRANCISCO JOSE BARBOZA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE nº 1740198, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador de Coordenadoria de Gestão e Tratamento da Informação do Departamento de Administração de 
Pessoal -CGTI/DAP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme 
Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 247, DE 3 DE MAIO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1º Designar FRANCINE RHILA PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1927819,para substituir ALAN FRANCA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1928168, no exercício da função (código FG-01) de Coordenador da 
Coordenadoria de Orientação Normativa do Departamento de Administração de Pessoal -CNOR/DAP, nas faltas e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 248, DE 3 DE MAIO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1º Designar ARIANE SANTOS DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2078895, para substituir ZAYRA BARBOZA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1612153, no exercício da função (código FG-01) de Coordenador da Coordenação 
de Benefícios - CBEN, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, 
conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 249, DE 3 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1º Designar RODRIGO DE LIMA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1941222, para substituir ZAYRA BARBOZA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1612153, no exercício da função (código FG-01) de Coordenador da 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Coordenadoria de Benefícios do DAP - CBEN, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 253, DE 4 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1º Designar RODRIGO DE LIMA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1941222, para substituir LARISSE AMORIM VALENCA FEITOSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1644981, no exercício da função (código FG-03) de Supervidor da Coordenadoria 
de Benefícios do DAP - CBEN, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, 
conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 254, DE 4 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1º Designar ARIANE SANTOS DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2078895, para substituir LARISSE AMORIM VALENCA FEITOSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1644981, no exercício da função (código FG-03) de Supervidor da Coordenadoria 
de Benefícios do DAP - CBEN, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, 
conforme Art.38 da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 255, DE 4 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 
Art.1º Designar FRANCIANE RHAULENE PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2011902, para substituir ARIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1940776, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenadora da Coordenadoria de Registro Funcional e Cadastral do Departamento de Administração de Pessoal - 
CCAD/DAP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 
da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 256, DE 4 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.007925/2021-39, resolve: 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art.1º Designar JOSE ELSON DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 1999583, para substituir CLAUDIA THAYSA REIS DE MOURA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2352559, no exercício da função  (código FG-03) de 
Supervidor da Coordenadoria de Registros Funcionais e Cadastrais do Departamento de Administração de Pessoal-
CCAD/DAP, nas faltas e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme Art.38 
da Lei nº 8112/1990. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 JOSEALDO TONHOLO 

 
EXTINÇÃO  

 
PORTARIA Nº 250, DE 04 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.002191/2021-45, resolve:  
Retificar, em parte, a Portaria nº 1.052/GR, de 18.12.2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº. 182, de 28.12.2020, 
que firmou o contrato de serviço de BRUNO RODRIGO CARVALHO DE ALMEIDA DA SILVA como Advogado 
Voluntário, da seguinte forma: onde se lê “de 27.08.2020 a 26.08.2021” leia-se “de 27.08.2020 a 02.02.2021” 
 

 JOSEALDO TONHOLO 

 
FIRMAR  

 
PORTARIA Nº 216, DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.002240/2021-80, resolve: 
 Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com EDLENE PIMENTEL SANTOS, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, na Faculdade 
de Serviço Social - FSSO, com carga horária semanal de 20 (vinte) horas, no período de 08.02.2021 a 07.02.2022, 
homologando-se o período de 08.02.2021 a 18.04.2021. 
 

PORTARIA Nº 257, DE 04 DE MAIO DE 2021. 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.003261/2021-61, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com ROSANA QUINTELLA BRANDÃO VILELA, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, 
junto a FACULDADE DE MEDICINA/FAMED, com carga horária semanal de 10h (dez horas), no período de 01.02.2021 
a 31.01.2022, homologando o período de 01.02.2021 a 03.05.2021. 
 

JOSEALDO TONHOLO 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

RETIFICAÇÃO  

PORTARIA Nº 218, DE 19 DE ABRIL DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.011139/2020-79, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 958/GR, de 16.11.2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº. 171, de 03.12.2020, 
que firmou o contrato de serviço de SANDRA HELENA VIEIRA DE CARVALHO como Professor Voluntário, da seguinte 
forma: onde se lê “de 23.07.2020 a 22.08.2020” leia-se “de 23.07.2020 a 22.07.2021”. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

REVOGAÇÃO  

PORTARIA Nº 264, DE 7 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, tendo em vista o que consta no processo 
23065.010742/2021-28, resolve:  
Art. 1º Revogar a portaria nº 467, de 17 de abril de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 65, em 24 de 
abril de 2020. 
Art. 2º Criar a COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LABORATÓRIO DE BIOSSEGURANÇA, NÍVEL 3 (NB3) - 
UFAL/HUPAA; 
Art. 2º - Designar, os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro com a suplência do segundo, para 
definir as diretrizes gerais, elaboração de projeto técnico e de gestão, objetivando a implantação do Laboratório de 
Biossegurança, Nível 3 (NB3) do UFAL/HUPAA, conforme a seguir:  

SERVIDOR SIAPE 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 1119243 

EMILIANO DE OLIVEIRA BARRETO 1298235 

ALESSANDRA ABEL BORGES 1715527 

ANA CATARINA REZENDE LEITE 2022362 

ANDERSON BRANDÃO LEITE 1646846 

ANTONIO EUZÉBIO GOULART SANTANA 1119939 

DAISY DAMÁSIO ALBUQUERQUE MERGULHÃO 1646863 

DENISE MARIA WANDERLEI DA SILVA 0383091 

FELIPE DA ROCHA PAES 1933117 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 1369412 

IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO 1546023 

ISABELLA LOPES MONLLEO 2221982 

MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA 1358530 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

MARIO JORGE JUCÁ 278614 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  
  

JOSEALDO TONHOLO  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 754, DE 11 MAIO DE 2021  

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005539/2021-53, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a RODOLFO CARNEIRO CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2078553, lotado no Campus Arapiraca, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 17 de março de 2021, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de março de 2021, data da análise favorável 
pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 
 

 


